
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV “EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE”  

Servizio: COMPETENZE SCOLASTICHE E RENDICONTAZIONI 

Oggetto: “Esecuzione delle indagini geognostiche e verifiche strutturali volte all’ottenimento della 

certificazione di vulnerabilità sismica dei singoli plessi scolastici di proprietà della Città Metropolitana di 

Messina” 

Interventi finanziati con Fondi PO FESR 2014-2020 Azione 10.7.1: Investire nell’istruzione, nella formazione e 

nella formazione professionale per le competenze e l’apprendimento permanente - Adesione alla Convenzione 

presente su piattaforma Consip S.p.A. “Acquisti in rete” denominata Servizi di manutenzione immobili e 

impianti di amministrazioni/enti non sanitari del territorio della Regione Sicilia.  

CIG:  A000EA676A       CUP  B44D22003550006         

CIG A.C.: 732900998C 

 

Liquidazione e Pagamento incentivi (Regolamento approvato con DS n.202 del 05/09/2018 di cui all’art. 113 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii).  

  

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

PREMESSO: 

CHE con D.D.G. n. 125 del 31.03.2023 dell’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo 

stralcio interventi a valere su PROF e OIF - Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  - è 

stata assegnata alla Città Metropolitana di Messina la somma di € 604.207,36 per il finanziamento di n. 21 

interventi relativi alle indagini geognostiche e verifiche strutturali volte all’ottenimento della certificazione di 

vulnerabilità sismica, ai sensi dell’OPCM 3274/2003, di alcuni dei plessi scolastici di proprietà dell’Ente adibiti 

a sede di Istituti di istruzione superiore di secondo grado, a valere sull’Azione 10.7.1 del PO FESR 2014-2020; 

CHE la Città Metropolitana di Catania, in qualità di soggetto aggregatore, secondo quanto previsto dalla 

Delibera ANAC n. 58 del 22.07.2015 e ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 499 L. 208/2015 e dell’art. 9 

D.L. n. 66/14, ha proceduto mediante gara ad evidenza pubblica all’aggiudicazione dell’appalto dei “Servizi di 

Manutenzione immobili ed impianti di Amministrazioni/Enti non sanitari, del territorio della Regione Sicilia” al 

Consorzio Stabile SQM s.c.a.r.l., con sede legale in Via Duilio, 18/20 – 95126 Catania (CT)  P.IVA: 

05026450873;  

CHE con D.D. n. 3026 del 02.08.2023 quest’Ente ha ritenuto opportuno aderire, per l’esecuzione dei servizi e 

dei lavori di proprio interesse, alla Convenzione, sulla piattaforma Consip s.p.a. “Acquisti in rete”, per “Servizi 

di Manutenzione immobili ed impianti di Amministrazioni/Enti non sanitari, del territorio della Regione Sicilia” 

5479 14/12/2023

5089 14/12/2023



 Pagina 2 

 

approvando il preventivo del Consorzio Stabile SQM s.c.a.r.l, acquisito con nota prot. n. 26710/23 del 

31/07/2023, completo del piano dettagliato degli interventi, per un corrispettivo di € 468.813,90 oltre cassa 

ed iva; 

CHE col medesimo atto si è proceduto ad impegnare la somma complessiva di € 604.207,36 al cap. 7434 del 

Bilancio 2023, collegato alla risorsa di entrata 364; 

CHE l’ultimazione del servizio si è concretizzata il 10/10/2023 e, pertanto, nei termini contrattuali;  

CHE con D.D. n. 4319 del 07/11/2023 è stato approvato il certificato di verifica di conformità, redatto dal 

Direttore dell’Esecuzione Arch. Caterina Marino, con il quale si attesta la regolare esecuzione del servizio 

svolto; 

CHE nel quadro economico di spesa, approvato con D.D. n. 3026 del 02/08/2023, è stato previsto 

l’accantonamento per il pagamento delle competenze tecniche spettanti al personale che ha svolto gli 

incarichi all’interno del servizio stesso, secondo il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del 

fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo 

di € 9.376,28;  

CHE occorre provvedere al pagamento delle succitate competenze tecniche, secondo la ripartizione di cui alla 

tabella allegata, impegnate al capitolo 7434 del Bilancio dell’Ente, Impegno n. 541 del 02/08/2023, giusta D.D. 

n. 3026 del 02/08/2023; 

CHE è stata applicata l’aliquota del 1,60% per la ripartizione dell'incentivo per funzioni tecniche, trattandosi di 

servizi e forniture, ai sensi del vigente Regolamento; 

VISTO il Decreto sindacale n.202 del 05/09/2018 con il quale è stato approvato il nuovo Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO CHE con Determina Dirigenziale n. 4316 del 07/11/2023 è stato costituito il Nucleo Tecnico del 

Progetto (NTP) con cui è stato individuato il personale per lo svolgimento delle attività inerenti l’esecuzione 

del servizio in oggetto;   

CHE è stato previsto l’accantonamento del 20% sull’importo incentivante, ai sensi del vigente Regolamento 

(art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);  

CHE nella scheda degli incentivi in oggetto, risulta che l’importo dell’incentivo da liquidare e pagare al 

personale è pari ad €  6.000,82 comprensivo di IRAP, oneri riflessi, oltre €  1.500,20 per accantonamento del 

20%;  

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione di quanto 

sopra;  

VISTI:   

• la L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.;  

• Il D.Lgs. n. 267/2000;  

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

• lo Statuto dell‘Ente; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

VERIFICATO che le attività, inerenti l’esecuzione dell’intervento in oggetto, previste nella DD n. 4316 del 

07/11/2023, sono state svolte dal personale individuato nel medesimo atto; 

 

PROPONE 

 

DI LIQUIDARE la somma di € 6.000,82 comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha 

svolto gli incarichi all’interno del progetto, di cui in oggetto e di cui alla tabella allegata, quali competenze 

tecniche secondo il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 



 Pagina 3 

 

 • all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a carico del Cassiere dell’Ente per l’importo 

pari ad € 6.000,82 , alla risorsa di entrata 3050123 Bil. 2023, impegnando contestualmente pari importo al 

cod. 1060103, cap. 6364 bil. 2023 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per la progettazione”;  

• all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a carico del Cassiere dell’Ente per l’importo pari 

ad € 1.500,20 alla risorsa di entrata 206 Bil. 2023, impegnando contestualmente pari importo al cap. 6378 bil. 

2023 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per funzioni tecniche”;  

DI PRELEVARE la somma complessiva di € 7.501,02 (6.000,82  +1.500,20) come sopra indicata, utilizzando le 

risorse impegnate al cap. 7434 del Bilancio, Impegno n. 541 del 02/08/2023, giusta D.D. n. 3026 del 

02/08/2023; 

DI DARE ATTO 

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;   

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”;  

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

 

 Si allega: DD n. 3026 del 02/08/2023 

       

                                                                                                             Il Responsabile Unico del Procedimento 

          Ing. Rosario BONANNO 

            Firmato digitalmente   

 
 

 

IL DIRIGENTE F.F. 

 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico 

dirigenziale relativo alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione;  

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa; 

DETERMINA 

 

 

LIQUIDARE la somma di €  6.000,82 comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha svolto 

gli incarichi all’interno del progetto, di cui in oggetto e di cui alla tabella allegata, quali competenze tecniche 

secondo il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di 

cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

 • all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a carico del Cassiere dell’Ente per l’importo 

pari ad € 6.000,82 , alla risorsa di entrata 3050123 Bil. 2023, impegnando contestualmente pari importo al 

cod. 1060103, cap. 6364 bil. 2023 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per la progettazione”;  

• all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a carico del Cassiere dell’Ente per l’importo pari 

ad €  1.500,20 alla risorsa di entrata 206 Bil. 2023, impegnando contestualmente pari importo al cap. 6378 

bil. 2023 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per funzioni tecniche”;  

PRELEVARE la somma complessiva di € 7.501,02 (6.000,82 + 1.500,20) come sopra indicata, utilizzando le 

risorse impegnate al cap. 7434 del Bilancio, Impegno n. 541 del 02/08/2023, giusta D.D. n. 3026 del 

02/08/2023; 



 Pagina 4 

 

DARE ATTO  

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del 

“Codice di comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 

Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 267/2000; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

DARE ATTO  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO : 

che, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL, il responsabile del procedimento è il Responsabile 

del Servizio Edilizia Scolastica, Ing. Rosario Bonanno, tel 0907761261, email: 

r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 

12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

                      

                                                                                                          IL DIRIGENTE F.F  
                        Dott. Biagio PRIVITERA  

                                                                    firmato digitalmente 

 

 

 

 


